
 

 

 

  
 

Secretaría Regional Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones                           Página 1 de 6 

 

 

 

 
MODIFICA PUNTOS DE CONTROL PARA LA   

ESTACIONALIDAD NORMAL DE RÉGIMEN 

DE PERÍMETRO DE EXCLUSIÓN PARA EL 

OPERADOR DE TRANSPORTES EMPRESA 

TRANSPORTES AYQUINA LTDA. 

 

 

 

  

 

 VISTO:  Lo dispuesto en el Decreto Ley Nº 

557, de 1974; el D.F.L. Nº 279, de 1960 y el D.F.L. Nº 343, de 1953, ambos del Ministerio de 

Hacienda; la Ley Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado, 

Nº 18.575, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el D.F.L. N° 1-

19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; la Ley N° 19.880; el D.F.L. 

N° 1, de 2007, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones y el Ministerio de Justicia, 

que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.290; la Ley N° 20.378, 

que “Crea un Subsidio Nacional para el Transporte Público Remunerado de Pasajeros”; el 

Decreto Supremo N° 4, de 2010, de los Ministerios de Transportes y Telecomunicaciones y 

Hacienda; la Ley N° 20.696; en el Decreto Supremo Nº 212, de 1992, del Ministerio de 

Transportes y Telecomunicaciones; la Resolución Exenta N° 130 de 2014 del Ministerio de 

Transportes y Telecomunicaciones; la Resolución Exenta N° 2986 de 2016, del Ministerio de 

Transportes y Telecomunicaciones; la Resolución Exenta N° 2882 de 2018, del Ministerio de 

Transportes y Telecomunicaciones; la Resolución Exenta N° 1247 de 2015, del Ministerio de 

Transportes y Telecomunicaciones y sus modificaciones; la Resolución Exenta N° 1199 y N° 335 

de 2017 ambas del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones y sus modificaciones; la 

Resolución N° 310 de 2019 del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones; Resolución 

Exenta N° 229 de 26 de febrero de 2020, de la Secretaría Regional Ministerial de Transportes y 

Telecomunicaciones de la Región de Antofagasta; Resolución Exenta N° 699 de 29 de mayo de 

2020, de la Secretaría Regional Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones de la Región de 

Antofagasta; Resolución N°7 y N°8 de 2019, ambas de la Contraloría General de  la República; y 

demás normativa aplicable. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, mediante Resolución Exenta N° 310 de 30 

de enero de 2019 del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, se estableció según lo 

dispuesto en el artículo 3° de la Ley N° 18.696 un Perímetro de Exclusión que comprende la 

zona de la comuna de Calama y se aprobaron las condiciones de operación, requisitos y otras  

exigencias que regulan el Perímetro de Exclusión ya mencionado. 

 

2. Que, con fecha 05 de marzo de 2019, se firmó 

el Contrato de adscripción al servicio y otorgamiento de Subsidio en Perímetro de Exclusión 

entre el Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones y la Empresa Transportes Ayquina 

Ltda., en donde se establece que el operador de los servicios deberá dar cumplimiento a los 

dispuesto en la Resolución citada en el considerando precedente. 

 

3. Que, de acuerdo a lo señalado en el punto 3.2 

de la Resolución N° 310 de 2019 del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, se podrán 

modificar los parámetros establecidos en el Programa de Operación, considerando variables 

propias del dinamismo de los sistemas de transporte. Dichas modificaciones deberán orientarse 

a la eficiencia del servicio y necesidades de la comunidad. En razón de lo anterior las 

modificaciones a los Programas de Operación que pudieren producirse, podrán tener, entre 

otros, los siguientes objetivos: incrementar los niveles de servicio al usuario, maximizar la 

eficiencia de la flota y mejorar y/o actualizar las frecuencias. 



 

 

 

  
 

Secretaría Regional Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones                           Página 2 de 6 

 

 

 

4. Que, teniendo en cuenta que las actas de 

acuerdo en donde se convinieron los términos operacionales y de regulación específicos se 

suscribieron con fecha 23 de noviembre de 2018, y que por razones de buen servicio y las 

modificaciones propias de los servicios de transporte público es que se hace necesario actualizar 

el Plan de Operaciones. 

 

5. Que, mediante Resolución Exenta N° 229 de 26 

de febrero de 2020 de la Secretaría Regional Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones de 

la Región de Antofagasta, se procedió a reemplazar el Plan de Operación en estacionalidad 

normal para el régimen de perímetro de exclusión para el operador de los servicios de 

transporte público de pasajeros, Transportes Ayquina Ltda. 

 

6.  Que, mediante Resolución Exenta N° 699 del 

29 de mayo de 2020, se modificó los puntos de control para la estacionalidad normal de 

régimen perímetro de exclusión para e operador de transportes empresa Transportes Ayquina 

Ltda. 

 

7. Que, mediante Resolución  Exenta N°1329, del 

27 de octubre del 2020, se establece el Programa Transitorio para Unidad de Negocio 222 del 

Perímetro de Exclusión de la ciudad de Calama por Paso 3 de Preparación, desde el 01/11/2020 

al 30/11/2020 o hasta que la ciudad de Calama avance o retroceda según lo establecido en el 

programa “Paso a Paso”. 

 

8. Que, mediante correo electrónico del día 17 de 

noviembre de 2020, el Operador de Transportes de la Empresa Transportes Ayquina Ltda., 

solicitó la modificación del punto de control, de inicio de la variante E en sentido regreso, debido 

a que el sistema del operador tecnológico registra la señal antes y después de pasar el punto de 

control. El problema es que se requiere que el bus se mantenga en movimiento antes de pasar 

por este, hecho que no siempre ocurre debido al poco espacio que tienen los buses para 

maniobrar cuando hay más vehículos estacionados, todo esto conlleva a que algunas 

expediciones queden inválidas por punto de inicio a pesar de que pasen a la hora. 

 

9. Que, con fecha 17 de noviembre de 2020 y una 

vez realizado el análisis técnico por parte de profesionales de la DTPR, se informa mediante 

correo electrónico que es técnicamente correcto realizar a modificación de los puntos de control 

identificados en el considerando anterior. 

 

10. Que, atendido lo señalado en los 

Considerandos anteriores, esta Secretaría Regional Ministerial de Transportes y 

Telecomunicaciones, mediante el presente acto administrativo procedió modificar el Plan de 

Operación de la Empresa Transportes Ayquina Ltda. en el sentido que se indica. 

 

  

RESUELVO: 

 

 
1. MODIFÍQUESE sólo los puntos de control de 

la Resolución Exenta N° 1329 de 27 de octubre de 2020, de la Secretaría Regional Ministerial de 

Transportes y Telecomunicaciones de la Región de Antofagasta, para Unidad de Negocios 

Transportes Ayquina Ltda. con los puntos de control siguientes, según lo dispuesto en las tablas 

que se anexan a este acto administrativo, las cuales forman parte integrante del mismo. 

 

 

 

 



 

 

 

  
 

Secretaría Regional Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones                           Página 3 de 6 

 

 

 

 

 

 

PUNTOS DE CONTROL DE LA UNIDAD DE NEGOCIO (UN222 - NORMAL) 

             

1. Descripción de la Unidad de Negocio         
             

UN Estacionalidad FECHA INICIO A5 FECHA FIN A5  

UN222 NORMAL 21-11-2020 31-12-2020  
             

2. Puntos de Control            

             

U
n

id
ad

 d
e

 N
e

go
ci

o
 

Se
rv

ic
io

 

Se
n

ti
d

o
 

C
o

rr
e

la
ti

vo
 P

u
n

to
 d

e
 

C
o

n
tr

o
l 

Lo
n

gi
tu

d
 

La
ti

tu
d

 

D
is

ta
n

ci
a 

a
l o

ri
ge

n
 

Se
gu

im
ie

n
to

 

IC
R

 

IP
 

P
o

n
d

e
ra

d
o

r 
IC

R
 

P
u

n
to

 U
rb

an
o

 

Referencia 
de Punto 

de Control 

UN222 B 0 1 -68,868393 -22,436770 152,35 1 1 1 0,8 1   

UN222 B 0 2 -68,906868 -22,441865 4279,17 1 1 0 0,1 1   

UN222 B 0 3 -68,918154 -22,434722 5824,30 1 0 0 0 1   

UN222 B 0 4 -68,921349 -22,439134 6597,20 1 0 0 0 1   

UN222 B 0 5 -68,930722 -22,438712 7685,83 1 0 0 0 1   

UN222 B 0 6 -68,932883 -22,448473 8804,36 1 0 0 0 1   

UN222 B 0 7 -68,933780 -22,456158 9663,88 1 0 0 0 1   

UN222 B 0 8 -68,924811 -22,458246 10956,97 1 0 0 0 1   

UN222 B 0 9 -68,927681 -22,463350 11848,67 1 0 0 0 1   

UN222 B 0 10 -68,926843 -22,467865 12358,88 1 0 0 0 1   

UN222 B 0 11 -68,931241 -22,475372 13603,42 1 0 0 0 1   

UN222 B 0 12 -68,932371 -22,480188 14444,07 1 1 0 0,1 1   

UN222 B 1 1 -68,932369 -22,480194 270,26 1 1 0 0,8 1   

UN222 B 1 2 -68,926902 -22,471843 1879,88 1 1 0 0,1 1   

UN222 B 1 3 -68,925300 -22,466991 2443,68 1 0 0 0 1   

UN222 B 1 4 -68,926024 -22,458598 3376,25 1 0 0 0 1   

UN222 B 1 5 -68,929886 -22,458451 4055,70 1 0 0 0 1   

UN222 B 1 6 -68,932832 -22,457754 4439,25 1 0 0 0 1   

UN222 B 1 7 -68,933674 -22,452827 5068,92 1 0 0 0 1   

UN222 B 1 8 -68,930733 -22,438710 6668,27 1 0 0 0 1   

UN222 B 1 9 -68,921334 -22,439206 7748,65 1 0 0 0 1   

UN222 B 1 10 -68,917954 -22,434760 8544,88 1 0 0 0 1   

UN222 B 1 11 -68,906876 -22,441858 10063,11 1 0 0 0 1   

UN222 B 1 12 -68,868391 -22,436840 14196,65 1 1 0 0,1 1   

UN222 D 0 1 -68,868393 -22,436770 152,35 1 1 1 0,8 1   

UN222 D 0 2 -68,906868 -22,441865 4279,17 1 1 0 0,1 1   



 

 

 

  
 

Secretaría Regional Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones                           Página 4 de 6 

 

 

UN222 D 0 3 -68,923785 -22,436268 6637,82 1 0 0 0 1   

UN222 D 0 4 -68,927203 -22,442543 7602,83 1 0 0 0 1   

UN222 D 0 5 -68,928711 -22,450182 8462,90 1 0 0 0 1   

UN222 D 0 6 -68,924811 -22,458246 9891,93 1 0 0 0 1   

UN222 D 0 7 -68,926488 -22,463286 10656,82 1 0 0 0 1   

UN222 D 0 8 -68,927565 -22,465171 10985,63 1 0 0 0 1   

UN222 D 0 9 -68,926768 -22,471122 11725,72 1 0 0 0 1   

UN222 D 0 10 -68,929182 -22,478274 12555,84 1 1 0 0,1 1   

UN222 D 1 1 -68,929083 -22,478303 295,32 1 1 0 0,8 1   

UN222 D 1 2 -68,926663 -22,471133 1127,49 1 1 0 0,1 1   

UN222 D 1 3 -68,926024 -22,458598 2541,48 1 0 0 0 1   

UN222 D 1 4 -68,928621 -22,450146 3873,67 1 0 0 0 1   

UN222 D 1 5 -68,927052 -22,442376 4749,18 1 0 0 0 1   

UN222 D 1 6 -68,925201 -22,438547 5306,83 1 0 0 0 1   

UN222 D 1 7 -68,917954 -22,434760 6516,30 1 0 0 0 1   

UN222 D 1 8 -68,906876 -22,441858 8034,53 1 0 0 0 1   

UN222 D 1 9 -68,901741 -22,443262 8662,09 1 0 0 0 1   

UN222 D 1 10 -68,868391 -22,436840 12168,07 1 1 0 0,1 1   

UN222 E 0 1 -68,868393 -22,436770 152,35 1 1 1 0,8 1   

UN222 E 0 2 -68,906868 -22,441865 4279,17 1 1 0 0,1 1   

UN222 E 0 3 -68,923306 -22,433851 6365,67 1 0 0 0 1   

UN222 E 0 4 -68,924437 -22,441676 7256,07 1 0 0 0 1   

UN222 E 0 5 -68,923326 -22,447150 8059,27 1 0 0 0 1   

UN222 E 0 6 -68,921411 -22,452734 8989,91 1 0 0 0 1   

UN222 E 0 7 -68,924994 -22,456573 10207,04 1 0 0 0 1   

UN222 E 0 8 -68,928063 -22,460967 10986,19 1 0 0 0 1   

UN222 E 0 9 -68,930928 -22,462105 11415,84 1 0 0 0 1   

UN222 E 0 10 -68,936661 -22,469189 12626,70 1 0 0 0 1   

UN222 E 0 11 -68,935336 -22,476121 13517,68 1 0 0 0 1   

UN222 E 0 12 -68,931578 -22,480828 14351,36 1 1 0 0,1 1   

UN222 E 1 1 -68,932678 -22,481223 231,25 1 1 0 0,8 1   

UN222 E 1 2 -68,935335 -22,476123 942,66 1 1 0 0,1 1   

UN222 E 1 3 -68,936689 -22,469198 1830,84 1 0 0 0 1   

UN222 E 1 4 -68,931982 -22,461054 3064,19 1 0 0 0 1   

UN222 E 1 5 -68,926024 -22,458598 3936,06 1 0 0 0 1   

UN222 E 1 6 -68,921297 -22,452700 5232,83 1 0 0 0 1   

UN222 E 1 7 -68,920134 -22,448657 5696,27 1 0 0 0 1   

UN222 E 1 8 -68,923326 -22,447150 6480,00 1 0 0 0 1   

UN222 E 1 9 -68,924509 -22,442034 7242,87 1 0 0 0 1   

UN222 E 1 10 -68,923221 -22,433426 8221,47 1 0 0 0 1   

UN222 E 1 11 -68,906876 -22,441858 10316,12 1 0 0 0 1   

UN222 E 1 12 -68,868391 -22,436840 14449,65 1 1 0 0,1 1   

UN222 M 0 1 -68,868393 -22,436770 152,35 1 1 1 0,8 1   

UN222 M 0 2 -68,906868 -22,441865 4279,17 1 1 0 0,1 1   

UN222 M 0 3 -68,923268 -22,433837 6359,85 1 0 0 0 1   

UN222 M 0 4 -68,926838 -22,439402 7955,98 1 0 0 0 1   

UN222 M 0 5 -68,926180 -22,445469 9055,20 1 0 0 0 1   



 

 

 

  
 

Secretaría Regional Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones                           Página 5 de 6 

 

 

UN222 M 0 6 -68,919966 -22,447687 9914,16 1 0 0 0 1   

UN222 M 0 7 -68,923966 -22,453827 10899,68 1 0 0 0 1   

UN222 M 0 8 -68,924811 -22,458246 11895,87 1 0 0 0 1   

UN222 M 0 9 -68,926527 -22,459254 12144,03 1 0 0 0 1   

UN222 M 0 10 -68,927681 -22,463350 12755,59 1 0 0 0 1   

UN222 M 0 11 -68,930739 -22,470311 13982,87 1 0 0 0 1   

UN222 M 0 12 -68,931298 -22,472945 14412,18 1 0 0 0 1   

UN222 M 0 13 -68,931220 -22,480657 15381,17 1 1 0 0,1 1   

UN222 M 1 1 -68,932369 -22,480194 101,53 1 1 0 0,8 1   

UN222 M 1 2 -68,932165 -22,478423 358,70 1 1 0 0,1 1   

UN222 M 1 3 -68,931272 -22,471846 1301,29 1 0 0 0 1   

UN222 M 1 4 -68,925467 -22,464822 2633,47 1 0 0 0 1   

UN222 M 1 5 -68,926024 -22,458598 3325,23 1 0 0 0 1   

UN222 M 1 6 -68,921297 -22,452700 4622,01 1 0 0 0 1   

UN222 M 1 7 -68,926227 -22,445462 6067,50 1 0 0 0 1   

UN222 M 1 8 -68,926839 -22,439402 6901,04 1 0 0 0 1   

UN222 M 1 9 -68,929927 -22,438055 7329,10 1 0 0 0 1   

UN222 M 1 10 -68,923295 -22,433027 8553,77 1 0 0 0 1   

UN222 M 1 11 -68,917735 -22,434023 9136,68 1 0 0 0 1   

UN222 M 1 12 -68,906876 -22,441858 10621,92 1 0 0 0 1   

UN222 M 1 13 -68,868391 -22,436840 14755,46 1 1 0 0,1 1   

UN222 X 0 1 -68,868393 -22,436770 152,35 1 1 1 0,8 1   

UN222 X 0 2 -68,906868 -22,441865 4279,17 1 1 0 0,1 1   

UN222 X 0 3 -68,918154 -22,434722 5824,30 1 0 0 0 1   

UN222 X 0 4 -68,920810 -22,439329 6545,43 1 0 0 0 1   

UN222 X 0 5 -68,919966 -22,447687 7725,64 1 0 0 0 1   

UN222 X 0 6 -68,924333 -22,458645 9089,21 1 0 0 0 1   

UN222 X 0 7 -68,924369 -22,464883 9813,25 1 0 0 0 1   

UN222 X 0 8 -68,925117 -22,473091 10827,71 1 0 0 0 1   

UN222 X 0 9 -68,925104 -22,476889 11346,85 1 0 0 0 1   

UN222 X 0 10 -68,928869 -22,483775 12630,29 1 0 0 0 1   

UN222 X 0 11 -68,918801 -22,486609 14363,83 1 0 0 0 1   

UN222 X 0 12 -68,908003 -22,477125 15993,21 1 1 0 0,1 1   

UN222 X 1 1 -68,907812 -22,479568 230,16 1 1 0 0,8 1   

UN222 X 1 2 -68,918981 -22,486765 1733,00 1 1 0 0,1 1   

UN222 X 1 3 -68,928797 -22,483801 3422,46 1 0 0 0 1   

UN222 X 1 4 -68,926626 -22,477471 4459,62 1 0 0 0 1   

UN222 X 1 5 -68,925165 -22,473063 5219,72 1 0 0 0 1   

UN222 X 1 6 -68,925467 -22,464822 6350,11 1 0 0 0 1   

UN222 X 1 7 -68,926024 -22,458598 7041,87 1 0 0 0 1   

UN222 X 1 8 -68,921297 -22,452700 8338,64 1 0 0 0 1   

UN222 X 1 9 -68,921384 -22,442168 9781,48 1 0 0 0 1   

UN222 X 1 10 -68,920717 -22,438835 10156,90 1 0 0 0 1   

UN222 X 1 11 -68,917367 -22,434872 10908,48 1 0 0 0 1   

UN222 X 1 12 -68,906876 -22,441858 12365,03 1 0 0 0 1   

UN222 X 1 13 -68,868391 -22,436840 16498,57 1 1 0 0,1 1   

 



 

 

 

  
 

Secretaría Regional Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones                           Página 6 de 6 

 

 

 

 

 

 

 

2. NOTIFÍQUESE, el presente acto 

administrativo al operador de los servicios de transporte público de pasajeros de la empresa 

Transportes Ayquina Ltda que presta servicio en los recorridos X – M – E - D – B de la zona 

regulada bajo Perímetro de Exclusión, al correo electrónico: ayquina@gmail.com, señalado en el 

respectivo contrato de perímetro de exclusión. 

 

 

ANÓTESE Y PUBLÍQUESE ÍNTEGRAMENTE EN EL SITIO WEB 

www.mtt.gob.cl y www.dtpr.gob.cl 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mtt.gob.cl/
http://www.dtpr.gob.cl/


Distribución:

PAMELA AGUIRRE - ANALISTA TPR - COORDINACION REGIONAL TPR

MIRIANA DEL CARMEN COFRÉ - AUXILIAR - UNIDAD DE ADMINISTRACION

Para verificar la validez de este

documento debe enviar correo

electrónico a verificadoc@exedoc.cl y

en el asunto indicar el código de barra

que se muestra al final del mismo.

E40558/2020


	espacioFolio: Resolución Exenta N° 1413/2020 DTPR

Antofagasta, 19/11/2020
		2020-11-19T16:31:01-0300
	Exedoc
	Firma PKCS12


	nombreCompleto1: JUAN ENRIQUE JARA OPAZO
SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE TRANSPORTES Y TELECOMUNICACIONES
SEREMITT DE ANTOFAGASTA
	espacioCadenaConfianza: MVT / JCB / pam
	espacioTipoDocumentoInferior: Resolución Exenta N° 1413/2020 DTPR


